
 
DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile : ROMERSI PIERANGELO

_____________________

DETERMINAZIONE 

  n. 2 del 20/01/2025

Oggetto: DTE -  PROROGA ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DI  UNA DIPENDENTE AL COMUNE DI 

REGGIO EMILIA FINO AL 31/01/2025

IL DIRETTORE

Premesso:
• che la Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento turistico regionale – Sistema 

organizzativo  e  politiche  di  sostegno  alla  valorizzazione  e  promo-commercializzazione 
turistica - Abrogazione della Legge Regionale 4 marzo 1998, n. 7 (Organizzazione turistica 
regionale  –  interventi  per  la  promozione  e  la  commercializzazione  turistica)”,  disciplina 
l’organizzazione turistica della Regione Emilia-Romagna e all’art. 12 prevede l’istituzione 
delle aree vaste a destinazione turistica;

• che con DGR n.  595/2017 si  istituisce l’area vasta a finalità  turistica e la Destinazione 
Turistica Emilia  (Province di  Parma,  Piacenza e Reggio  Emilia)  e si  approva il  relativo 
Statuto, successivamente integrato e modificato dall’assemblea dei Soci con proprio atto n. 
15 del 20/12/2017;

Visto:
• lo statuto dell’Ente;
• il  verbale del Consiglio di Amministrazione della DTEmilia n. 5 del 7 giugno 2023 che 

nomina  del  Direttore,  dott.  Pierangelo  Romersi in  qualità  di  Dirigente  a  tempo 
determinato a far tempo dal 1^ luglio 2023;

• il Decreto del Presidente della Provincia di Parma n.114 del 2/07/2024 con il quale si 
approva la  convenzione per la  gestione delle  attività  intercorrenti  tra la DTEmilia  e la 
Provincia di Parma, fino al 30/06/2027;

Visti inoltre:
• l’Art.  30  del  D.lgs  n.  165/2001  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 

dipendenze nelle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni, che 
consentono  il  trasferimento  del  personale  tra  enti  diversi  a  domanda del  dipendente, 
previo assenso dell’Amministrazione di appartenenza per i casi contemplati dalla norma;

• il  Verbale n. 3 del 12/03/2024 con il quale il Consiglio di Amministrazione di Emilia ha 
approvato l’avvio della procedura di acquisizione di candidature per la copertura di un 
posto ai sensi dell'articolo 30 del D.Lgs. 165/2001 relativo all’acquisizione di n. 1 unità di 

Determina n. 2 del 20/01/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



personale  dell’Area  dei  Funzionari  e  dell’elevata  qualificazione,  profilo  professionale 
Specialista economico finanziario, a supporto delle attività di Direzione;

• la determinazione del Direttore n. 21/2024 del 22/04/2024 che approva l’avviso pubblico 
n.  278 del 22/04/2024 di mobilità esterna volontaria per passaggio diretto tra pubbliche 
amministrazioni  –  area  comparto  per  n.  1  posto  nell’Area  Funzionari  ed  EQ,  profilo 
professionale “Specialista economico finanziario”, presso Destinazione Turistica Emilia, 
con sede di servizio a Reggio Emilia e il Collegio di esaminatori preposti alla valutazione 
delle domande pervenute ed alla formulazione delle domande pervenute;

• la  determinazione del  Direttore n 45/2024 del  16/09/2024,  con la  quale si  approvava il 
trasferimento presso la Destinazione Turistica Emilia la sig.ra Elisa Attolini a far data dal 
01/10/2024

Dato atto che:

• lo  Statuto  di  Destinazione  Turistica  Emilia  che  al  Titolo  V,  Articolo  19,  Personale, 
stabilisce che sulla  base dei  fabbisogni  individuati  dal  Consiglio  di  Amministrazione il 
personale della Destinazione Turistica Emilia è reperito prioritariamente fra il personale 
regionale distaccato  ai  sensi  della  LR n.  13/2015  presso le  Provincie  per  le  funzioni 
inerenti  al  turismo, ovvero tramite procedure di comando o mobilità del personale in 
servizio presso gli Enti che vi partecipano e presso la Regione;

• le risorse del Piano Triennale del Fabbisogno del Personale sono previste nel Bilancio 
2025-2027 della DTEmilia approvato con delibera n. 8/2024 dell’Assemblea dei soci;

• entro  la  data  di  scadenza  dell’avviso  pubblico  è  pervenuta  una  sola  candidatura 
identificata  con  numero  di  protocollo  316  del  14/05/2024  della  sig.ra  Elisa  Attolini 
dipendente del Comune di Reggio Emilia, inquadrato nell’Area dei Funzionari disponendo 
l’assegnazione temporanea in posizione di comando a tempo parziale dal 01/10/2024 fino 
al 31/12/2024 presso il Comune di Reggio Emilia, per due giorni a settimana, pari al 40% 
dell’attività lavorativa, da svolgere indicativamente nelle giornate di lunedì e martedì;

Considerato che, il Comune di Reggio Emilia con nota del 17/12/2024 acquisita con Prot. n. 779 
del 19/12/2024 ha richiesto la proroga del suddetto comando fino al 31/01/2025, per due giorni 
a settimana (cadauno di 7,12 ore), pari al 40% dell’attività lavorativa, precisando le modalità di 
rimborso,  nonché  l’eventuale  erogazione  dei  buoni  pasto  maturati  nelle  giornate  lavorative 
svolte in posizione di comando, che sarà a carico del Comune di Reggio Emilia;

Visti:

• l’art. 8 della L.R. n. 2/1997, che consente alla Destinazione Turistica Emilia di disporre il 
comando di proprio personale presso altri enti pubblici;

• l’art.  30,  comma  2-sexies,  del  D.lgs.  n.  165/2001,  che  consente  alle  pubbliche 
amministrazioni,  per  motivate  esigenze  organizzative,  di  utilizzare  in  assegnazione 
temporanea,  con  le  modalità  previste  dai  rispettivi  ordinamenti,  personale  di  altre 
amministrazioni,  per  un  periodo  non  superiore  a  tre  anni,  fermo  restando  quanto  già 
previsto da norme speciali sulla materia;

Dato atto che l’assegnazione temporanea in posizione di comando a tempo parziale della sig.ra 
Elisa Attolini non è pregiudizievole alla funzionalità della Destinazione Turistica Emilia;

Ritenuto pertanto di prorogare il comando temporaneo a tempo parziale presso il Comune di 
Reggio Emilia fino al 31/01/2025;

Precisato che il Comune di Reggio Emilia rimborserà le spese che Destinazione Turistica Emilia 
andrà  ad  anticipare  per  corrispondere  alla  sig.ra  Elisa  Attolini  ogni  dovuto  emolumento, 
comprensivo di oneri diretti e riflessi, ivi compresi i premi correlati alla performance, dal giorno 
d’inizio dell’assegnazione temporanea in posizione di comando a tempo parziale, per due giorni 

Determina n. 2 del 20/01/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



a settimana, pari al 40% dell’attività lavorativa, da svolgere indicativamente nelle giornate di 
lunedì e martedì e che l’eventuale erogazione dei buoni pasto, maturati nelle giornate lavorative 
svolte in posizione di comando, sarà a carico del Comune di Reggio Emilia;

Attestato che il sottoscritto Direttore, Responsabile del procedimento, non si trova in situazione di 
conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Visto il parere di regolarità contabile rilasciato dal responsabile finanziario 

Visti:
lo Statuto della DTE;
i Piani di promocommercializzazione 
2025; il T.U.E.L.;
il D.L. 118/2011

D E T E R M I N A

• di disporre, la proroga dell’assegnazione temporanea in posizione di  comando a tempo 
parziale fino al 31/01/2025 presso il Comune di Reggio Emilia, per due giorni a settimana, 
pari al 40% dell’attività lavorativa, da svolgere indicativamente nelle giornate di lunedì e 
martedì;

• di dare atto che il Comune di Reggio Emilia rimborserà tutte le spese che la Destinazione 
Turistica  Emilia  andrà  ad  anticipare,  per  corrispondere  al  dipendente  in  posizione  di 
comando ogni  dovuto emolumento,  comprensivo di  oneri  diretti  e riflessi,  ivi  compresi  i 
premi  correlati  alla  performance,  dal  giorno  d’inizio  dell’assegnazione  temporanea  in 
posizione  di  comando a  tempo parziale  e  che  l’eventuale  erogazione  dei  buoni  pasto, 
maturati  nelle  giornate  lavorative  svolte  in  posizione  di  comando,  sarà  a  carico  del 
Comune, e che il suddetto rimborso verrà regolarizzato sul capitolo 20004 “Trasferimenti da 
altri enti”;

• di pubblicare la presente determinazione avvalendosi della procedura informatizzata della 
Provincia di Parma, come da convenzione.

Determina n. 2 del 20/01/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile: ROMERSI PIERANGELO

Oggetto: DTE – PROROGA ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DI UNA DIPENDENTE AL 
COMUNE DI REGGIO EMILIA FINO AL 31/01/2025

Visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 
del
T.U.E.L. - D.Lgs 267/2000)

Il Responsabile ROMERSI PIERANGELO
(f.to digitalmente)

Determina n. 2 del 20/01/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


